JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE NOVEMBRO DE 202042

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES - RS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PORTARIA MUNICIPAL Nº 319/2020

“RETIFICA A PORTARIA MUNICIPAL Nº 140/2016, ALTERADA
PELA PORTARIA MUNICIPAL Nº 246/2020 QUE CONCEDE APO-

SENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS
INTEGRAIS AO SERVIDOR ARIZOLI DA ROCHA FLOR”

LUIZ CARLOS TAFFAREL, Prefeito Municipal em Exercício de Boa Vista das Mis-
sões - RS, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o ato: Portaria Municipal nº
140/2016, alterada pela Portaria Municipal nº 246/2020, e de conformidade com o
que estabelece o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o §
5º do artigo 40 da Constituição Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, à contar de 08 de junho de 2016, ao servidor municipal ARIZOLI DA
ROCHA FLOR, CPF nº 394.126.950-04, matrícula 33, ocupante do cargo efetivo de
Professor– Área 01, Nível II, Classe F, regime jurídico estatutário, carga horária de 20
horas semanais, com proventos mensais integrais no valor total de R$ 2.930,34 com-
posto das seguintes vantagens: vencimento basico – Lei Municipal nº 1184 de 2011,
art. 6º e 37°; 33% adicional por tempo de serviço – Lei Municipal nº 533 de 2003, art.
25, a ser custeada pelo Regime Próprio de Previdência Social –RPPS, instituído pela
Lei Municipal nº 751/2006 e seu reajuste será efetivado pela paridade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista das Missões - RS,
aos 05 dias do mês de novembro de 2020.

LUIZ CARLOS TAFAREL - Prefeito Municipal em Exercício
Registre-se e Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 15/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 23 do mês de
novembro de 2020, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 15/2020, com
objeto: Contratação de Empresa para Serviços com Trator Esteira D-41 ou Equiva-
lente, Tipo de Julgamento, menor preço, por item, Demais informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários de
expediente das 07:00 ás 13:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-2089, site
cristaldosul.atende.net mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 06 de
novembro de 2020. CEZAR DE PELEGRIN – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 25 do mês de
novembro de 2020, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 16/2020, obje-
tivando a compra de 5000m² de LONA GEOMEMBRANA PEAD ESPESSURA DE 0,8MM.
Demais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Administração, nos horários de expediente das 07:00 ás 13:00 ou pelo fone (55)
3616.2217, site cristaldosul.atende.net mail: pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do
Sul-RS, 06 de novembro de 2020. Cezar de Pelegrin - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2020
O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 10.520/2002, e DECRETO Nº
10.024/2019 TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2020, Tipo Menor
Preço POR ITEM, para aquisição de Equipamentos e Material Permanente. Apresentação
das propostas até  às 08:00 horas do dia 19/11/2020. A sessão pública será realizada no
site no dia 19/11/2020, com início às 09:30h,horário de Brasília /DF. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no site do município WWW.
boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista das Missões – RS, 06 de Novembro de 2020.

CARLOS REGINALDO SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

ALTERAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2020
PROCESSO LICITATÓRIO 186/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS comunica aos interessados em participar do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2020, tendo como objeto a aquisição de veículos zero Km
destinados a Secretaria Municipal da Educação e Cultura a alteração do item 2 do Anexo
I do edital. Considerando as alterações ora promovidas no Edital em epígrafe, altera-se:
Abertura das Propostas: dia 20/11/2020 às 09h00.

As demais disposições contidas no Edital permanecem ratificadas.
O Edital encontra-se disponível no site www.fredericowestphalen.rs.gov.br.

Frederico Westphalen, 06 de novembro de 2020.
Simone T. Duarti da Silva - Secretária Municipal das Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS OUTUBRO DE 2020.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 319/2020. Objeto: Aquisição de materiais destinados a fertirrigação canalizada, conforme Lei Municipal 4.582/2018,
cfe. PP/SRP 106/2019. Contratada: Zanco Materiais de Construção Ltda. R$ 74.335,00. 02) CONTRATO 320/2020. Objeto: Con-
tratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal
de Obras, Viação e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal da Agricultura, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: Altamir Marcelo
Zimmermann ME. R$ 1.940,00. 03) CONTRATO 321/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e
vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos e Secretaria Municipal
da Agricultura, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: Grando Pneus Ltda. R$ 23.340,00. 04) CONTRATO 322/2020. Objeto:  Contra-
tação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal
da Agricultura, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: J. D. M.  Beccon & Cia Ltda EPP. R$ 4.740,00. 05) CONTRATO 323/2020. Ob-
jeto: Contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria
Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, cfe. PP/SRP 59/2020. Contratada: Romano Guerra e Cia Ltda. R$ 6.884,00. 06)
CONTRATO 324/2020. Objeto: Aquisição de veículo(s) zero km destinados a Secretaria Municipal da Saúde e Secretaria Municipal
da Assistência Social, cfe. PP 73/2020. Contratada: Carazinho Veículos Ltda. R$ 202.000,00.  07) CONTRATO 325/2020. Objeto:
Aquisição de veículo zero km destinado a Secretaria Municipal da Agricultura, cfe. PP 73/2020. Contratada: Marina Veículos Ltda. R$
45.777,00. 08) PP/SRP 57/2020. Objeto: Aquisição de medicamentos destinados à Assistência Farmacêutica Básica. CONTRATO
326/2020. Contratada: Altermed Material Médico Hospitalar. R$ 4.894,88. CONTRATO 327/2020. Contratada: Centermedi Comércio
de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 16.045,10. CONTRATO 328/2020. Contratada: Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$
5.509,00. CONTRATO 329/2020. Contratada: Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 920,00. CONTRATO
330/2020. Contratada: Dimaster – Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 7.643,50. CONTRATO 331/2020. Contratada: F&F
Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 3.808,00. CONTRATO 332/2020. Contratada: KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda
ME. R$ 2.442,50. CONTRATO 333/2020. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médico Hospiralares S/A. R$
1.476,30. CONTRATO 334/2020. Contratada: Soma/SC Produtos Hospitalares Ltda. R$ 7.788,00. 09) PP/SRP 64/2020. Objeto:
Contratação de serviços de horas máquinas. CONTRATO 335/2020. Contratada: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda. R$
43.520,00. CONTRATO 336/2020. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 24.200,00. 10) CONTRATO 337/2020. Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de consertos de pneus para a Secretaria  Municipal da Agricultura, cfe. PP/SRP
61/2020. Contratada:  Ronaldo Zatti. R$ 4.999,50. 11) CONTRATO 338/2020. Objeto: Contratação de empresa, em regime de
empreitada por preço global para executar pavimentação com pedra irregulares na Travessa 10 – Trecho 1 – Distrito Industrial, neste
município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projetos, cfe. TP 28/2020.  Contrata-
da: S.R.S Extração e Britamento de Pedras Ltda ME. R$ 67.446,97. 12) CONTRATO 339/2020. Objeto: Contratação de empresa, em
regime de empreitada por preço global para executar pavimentação com pedra irregulares na Estrada Sem Denominação – Trecho
2 – na Linha 21 de Abril, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e proje-
tos, cfe. TP 28/2020. Contratada: S.R.S Extração e Britamento de Pedras Ltda ME. R$ 43.675,05. 13) CONTRATO 340/2020. Objeto:
Contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para executar pavimentação com pedra irregulares na Linha
Pedras Brancas, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma fisico financeiro e projetos, cfe.
TP 28/2020. Contratada: S.R.S Extração e Britamento de Pedras Ltda ME R$ 89.997,75. 14) CONTRATO 341/2020. Objeto: Contra-
tação de empresa em regime de empreitada global, para realizar reforma e ampliação da ponte na Linha São Brás – Lajeado Pedras
Brancas, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos. Contratada:
Construtora Santa Vitória Ltda. R$ 36.769,48. 15) CONTRATO 342/2020. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 50
(cinquenta) licenças de antivírus com validade de 1 (um) ano, cfe. Dispensa de Licitação 43/2020. Contratada: Vnet Informatica Ltda.
R$ 2.417,00. 16)  CONTRATO 343/2020. Objeto: Aquisição e plantio de mudas de flores, plantas e gramas, cfe. PP/SRP 60/2020.
Contratada: Savio Rogerio Sanfelice Eireli ME.. R$ 10.800,00. 17) CONTRATO 344/2020. Objeto: Contratação de empresa para
elaboração do projeto executivo para obra de pavimentação asfáltica da Rodovia ERS 591, trecho compreendido entre o Distrito de
Castelinho/Frederico Westphalen e Ametista do Sul. Cfe. TP 21/2020. Contratada: Duovias Engenharia Ltda. R$ 60.800,00. 18)  PP
82/2020. Objeto: Aquisição de equipamentos para a Unidade de Pronto Atendimento – UPA. CONTRATO 345/2020. Contratada: Fran-
cieli Haiduk Rigo - ME. R$ 3.592,00.  CONTRATO 346/2020. Contratada: Guilherme Xavier Piva Eireli-ME. R$ 14.965,00. CONTRATO
347/2020. Contratada: M J Gambetta – Equipamentos R$ 5.186,00. 20) CONTRATO 348/2020. Objeto: Contratação de empresa
para prestar serviços de limpeza e repintura de meio fio, no perímetro urbano deste município, cfe. PP/SRP 71/2020. Contratada:
M P Mezzaroba ME. R$ 17.400,00. 21) CONTRATO 349/2020. Objeto: Aquisição de playground completo para a Escola Municipal
de Ensino Fundamental Giusto Damo, cfe. Dispensa de Licitação 44/2020. Contratada: Roberto de Conto & Cia Ltda. R$ 22.000,00.
22) CONTRATO  350/2020. Objeto: Contratação de empresa para executar cursos voltados ao desenvolvimento de capacitação e
aperfeiçoamento profissional para a população e para profissionais do setor têxtil e da moda, cfe. Dispensa de Licitação 45/2020.
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem  Comercial – SENAC AR/RS. R$ 24.872,74. 23) CONTRATO 351/2020. Objeto: Con-
tratação de empresa para realizar teste de vazão, ensaio de bombeamento e coleta de água para análise de poços artesianos da Linha
São Roque – Alecrim, Linha Londero e Linha São Francisco, cfe. Dispensa de Licitação 46/2020. Contratada: Marcos A Makoski
Poços Artesianos. R$ 14.000,00.  24) CONTRATO 352/2020. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a
elaboração da avaliação atuarial 2021, referente ao encerramento do exercício 2020, do Fundo de Previdência dos Servidores do
Município de Frederico Westphalen, cfe. Dispensa de Licitação 47/2020. Contratada: Lumens Assessoria e Consultoria Atuarial Ltda.
R$ 8.750,00.
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº II ao C. 185/2020. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 20 (vinte) dias. Contra-
tada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli ME. 2) Nº II ao C. 135/2020. Objeto: prorrogação do prazo de
execução por mais 60 (sessenta) dias. Contratada: Marion Construtora e Incorporadora Ltda. 3) Nº V ao C. 147/2017. Objeto:
reinício e restituição de 121 (cento e vinte e um) dias consecutivos, passando a vencer em 03/02/2021. Contratada: Adilson
Bihain de Lima 00299163059.  4) Nº I ao C. 308/2020. Objeto: acréscimo de quantitativos de item. Contratada: Albarello Trans-
portes Terraplanagem Ltda. R$ 8.642,50. 5) Nº IV ao C. 371/2019. Objeto: alteração qualitativa para melhor adequação técnica.
Contratada: Visale Construções e Serviços Ltda EPP. R$ 35.919,87. 6) Nº II  ao C. 397/2018. Objeto: prorrogação da vigência por
mais 12 (doze) meses. Contratada: Elirinete Maria Dal Piva Hoelscher 49407406091. 7) Nº V ao C. 475/2019. Objeto: prorrogação
do prazo por mais 20 (vinte) dias.  Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 8) Nº II ao C. 223/2020.
Objeto: supressão de quantitativo de item. Contratada: Cirúrgica Santa Cruz Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 2,40.  9)
Nº I a Ata de Registro 22/2020. Objeto: reequilíbrio econômico financeiro no item 06. Contratada: Navodap Comércio de Materiais
Hidraulicos Eireli. R$ 17.250,00. 10) Nº III ao C. 18/2020. Objeto: paralização/suspensão do prazo de execução. Contratada:
Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 11) Nº III ao C. 17/2020. Objeto: paralização/suspensão do prazo de
execução. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 12) Nº III ao C. 16/2020. Objeto: paralização/
suspensão do prazo de execução. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 13) Nº III ao C. 19/2020.
Objeto: paralização/suspensão do prazo de execução. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 14)
Nº VIII ao C. 212/2016. Objeto: reajuste do valor unitário e prorrogação da vigência por 12 (doze) meses. Contratada: Unimed
Noroeste/RS – Sociedade Cooperativa de Assistência a Saúde Ltda. 15) Nº I ao C. 200/2020. Objeto: reequilíbrio econômico
financeiro nos itens 68, 69 e 70. Contratada: Noeli Vieira Distribuidora de Soros e Equipamentos Médicos Eireli. R$ 5.875,00. 16)
Nº VIII ao C. 80/2020. Objeto: reequilíbrio econômico financeiro no preço da gasolina. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$
4,088 litro da gasolina. 17) Nº II ao C. 474/2019. Objeto: reinício  dos serviços e prorrogação do prazo de execução por mais 30
(trinta) dias. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 18) Nº III ao C. 474/2019. Objeto: prorrogação
do prazo de execução por mais 20 (vinte) dias. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 19) Nº III
ao C. 476/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 20 (vinte) dias. Contratada: Terras Barril – Terraplanagens
e Pavimentação Ltda EPP. 20) Nº IV ao C. 476/2019. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais 20 (vinte) dias. Con-
tratada: Terras Barril – Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. 21) Nº I ao C. 335/2020. Objeto: acréscimo de quantitativos
de item. Contratada: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda. R$ 10.880,00. 22) Nº III ao Termo de Credenciamento 03/2017.
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses. Contratada: Julio Cezar Vianini Goulart ME.
01)Termo de Credenciamento 02/2020: Objeto: Credenciamento de cooperativa de crédito, autorizadas pelo Banco Central do
Brasil para funcionar, na forma da Lei, como depositárias do Fundo de Crédito Emergencial do Município de Frederico Westphalen
e concessão de crédito, conforme Lei Municipal nº 4.784/2020, cfe. Chamamento Público 02/2020 e Inexigibilidade de Licitação
17/2020. Contratada: Cooperativa de Credito, Poupança e Investimento Alto Uruguai – Sicredi Alto Uruguai RS/SC/MG.
01) Termo de Apostilamento I ao C. 324/2020. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Carazinho Veículos Ltda.
02) Termo de Apostilamento I ao C.371/2019. Objeto: inclusão de dotação orçamentária. Contratada: Visale Construções e
Serviços Ltda EPP.
03) Termo de Apostilamento I ao C. 190/2019. Objeto: alteração do endereço da sede da empresa. Contratada: Rodrigues & Rodri-
gues Advocacia e Consultoria Jurídica.
01) Termo de Rescisão Amigável ao C. 124/2020. Objeto: amparo no disposto no art. 79, II da Lei Federal nº 8.666/93. Contratada:
Jackson Neimar Pedrassani ME.

Frederico Westphalen (RS), 05/11/2020.
DIOGO JOSÉ DUARTE - Prefeito Municipal em exercício